INDICAÇÃO Nº
1362
, DE 2008

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador José Serra, que determine a Secretaria da Cultura, a realização de estudos visando à doação de kits de fanfarra para a Escola Municipal Eugênio Dias Tatit, no município de ITARARÉ-SP.

JUSTIFICATIVA

Considerando a escassez de recursos de nossas Administrações Municipais,

Considerando a importância da organização de fanfarras em nossas escolas,

Considerando o empenho e a dedicação da Diretoria da Escola Municipal Eugênio Dias Tatit para que seus alunos possam participar de todos os eventos cívicos na cidade e nos municípios da região,

Considerando que os instrumentos utilizados pelos integrantes da fanfarra são antigos e, face ao seu uso intensivo estão amassados, quebrados e até em desuso, servindo somente para sucata

Considerando que esse fato tem impossibilitado a Escola de participar com sua fanfarra em vários eventos,

Considerando a necessidade em formar novamente essa fanfarra, que é um modelo para toda a região,

Requeremos o apoio do Excelentíssimo Senhor Governador, para que determine a Secretaria da Cultura, a realização de estudos urgentes, visando à doação de 05 (cinco) fuzileiros, 04 (quatro) surdos, 04 (quatro) repiques e 06 (seis) caixas para a Escola Municipal Eugênio Dias Tatit, fazendo com que o município de Itararé volte a brilhar nos eventos cívicos através do desempenho e do brilhantismo dos alunos da referida Escola.

Sala das Sessões, em

Deputado Edson Giriboni - PV

SPL - Código de Originalidade: 814406 130808 1150